
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1139

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 16 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso
1702243 1238003971 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Inglés Avanzado C1

1701911 1238004020 76111924-9 Sociedad  Rodech  Capacitacion
Limitada Herramientas De Autodesk Civil 3d

1702132 1238004034 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Inglés Avanzado C1

1702062 1238004103 52000827-6 Instituto De Capacitación Gloria
Alvarez Lody E.I.R.L.

Técnicas  Básicas  De  Manejo  De  Áreas
Verdes, Jardines Y Parques Con Riego

1702105 1238004105 52000827-6 Instituto De Capacitación Gloria
Alvarez Lody E.I.R.L.

Técnicas De Control De Plagas Urbanas Y
Uso De Plaguicidas Domésticos

1702282 1238004108 76152898-K Servicios  De  Capacitación  My
Learning Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Enfermedades Laborales

1702057 1238004123 76819577-3 Sociedad  De  Capaci tac ión
Instituto De Competencias Spa

Técnicas De Inteligencia Emocional En Los
Equipos De Trabajo

1702210 1238004131 52000827-6 Instituto De Capacitación Gloria
Alvarez Lody E.I.R.L.

Entomología Aplicable Al Control De Plagas
Urbanas

1702289 1238004143 77593380-1
Centro De Investigación Para El
Desarrol lo  Y  Capaci tación
Limitada.

Técnicas  De  Operación  De  Sistemas  De
Alarmas Y Circuitos Cerrados De Televisión
(Cctv)

1702208 1238004166 76663079-0 Crea Capacitación Spa
He r r am i e n t a s  D e   E v a l u a c i ó n  D e
Compe t enc i a s  O rgan i z ac i ona l e s  Y
Retroalimentación

1702308 1238004186 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada Tecnicas Para Uso De Energias Renovables

1702996 1238004192 71655700-6 Universidad Adventista De Chile Herramientas  Para  El  Acompañamiento
Docente Y Retroalimentación Constructiva

1702554 1238004247 76463534-5 Araucan i a  Capac i t a c iones
Limitada

Tecnicas  De  Instalacion  De  Ventanas  De
Aluminio

1702558 1238004248 79642040-5 Sociedad  Educacional  Iprosec
Limitada Soldadura

1702563 1238004260 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Ingles Basico

1702574 1238004262 76152898-K Servicios  De  Capacitación  My
Learning Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  En  Equipos  De
Trabajo

1702573 1238004267 76152898-K Servicios  De  Capacitación  My
Learning Limitada

Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1702571 1238004277 76152898-K Servicios  De  Capacitación  My
Learning Limitada

Técnicas  De  Mediación  Y  Resolución  De
Conflictos Laborales

1702625 1238004293 76995454-6 Sociedad De Capacitación Pulso
Limitada Aplicación De Método Evita

1702681 1238004313 78931760-7 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Limitada

Técnicas De Preparación Y Evaluación De
Proyectos

1702631 1238004320 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada

Tecnicas  De  Gastronomía  Con  Identidad
Local

1702630 1238004340 76604366-6 Engranaje Capacitaciones Spa Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1702797 1238004353 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

Técnicas De Operación Y Mantención Del
Tractor Agrícola

1702711 1238004357 76652895-3 Capacitación Digital Spa

Buenas Prácticas De Ética Comercial En El
Mercado De Capitales En Conformidad A Lo
Establecido  En  La  Ncg  Nº  412  De  La
Comisión Para El Mercado Financiero.

1703046 1238004358 71655700-6 Universidad Adventista De Chile
Técn icas  Pa ra  Traba ja r  Tras to rnos
Psicológicos  En  Nna  (Niños,  Niñas  Y
Adolescentes)

1703170 1238004364 76274551-8 Vgroup Spa Aplicación De Conceptos Y Fundamentos De
La Legislación Laboral Chilena



1702942 1238004389 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada Servicio De Banquetería

1703137 1238004408 76551406-1 A&M Capacitación Limitada Tecnicas  De  Metrologia  Aplicadas  En
Mantenimiento

1702928 1238004411 76058274-3 Cen t r o  De  De s a r r o l l o  Y
Formación Continua Limitada

Tecnicas  De  Asesoria  Comercial  De  Alto
Impacto.

1703174 1238004417 71500500-K .Universidad Mayor
Técnicas  De  Seguridad  Y  Prevención  De
Riesgos  Para  Trabajos  De  Edificación  En
Altura

1702788 1238004419 76246141-2

Capacitación Y Asesorías Miguel
Aroldo  Arra t ia  Hernández
Em p r e s a   I n d i v i d u a l   D e
Responsabilidad Limitada.

Excelencia  Operacional  A  Través  De
Técnicas De Lean Manufacturing

1703230 1238004423 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada

Herramientas Comunicativas Para El Proceso
De Enseñanza En Educación Superior

1702957 1238004427 76877623-7 Veritatis Consultores Spa Técnicas De Servicio Y Atención Al Cliente

1703066 1238004429 96713930-0 Cruz De Los Andes S.A.
Técnicas  Para  Mejorar  La  Experiencia  De
Enseñanza  Y  Aprendizaje  En  El  Área  De
Historia Y Ciencias Sociales.

1703015 1238004430 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Mecánica  Hidráulica  Para
Embarcaciones

1703020 1238004431 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Técnicas  Para  La  Aplicación  De  Tintas
Penetrantes

1703307 1238004432 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada Rendición De Cuentas, Uso De Los Recursos
De Subvención Educacional

1703085 1238004439 71614000-8 Universidad De Los Andes Liderazgo  Y  Trabajo  En  Equipo  Para
Organizaciones Empresariales

1703103 1238004440 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada

Té cn i c a s  De   I n s t a l a c i ó n  De  Ga s
Combustible.

1703011 1238004442 78596510-8 Sociedad  De  Capaci tac ión
Trayén Limitada

Técnicas  De  Manipulación,  Higiene  Y
Preparación De Alimentos

1703106 1238004443 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada

Técnicas  De  Operación  Y Mantención  De
Retroexcavadoras

1703107 1238004444 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada

Técnicas  De  Operación  Y Mantención  De
Excavadoras

1703109 1238004447 76089459-1 D e l o i t t e   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Ltda. Aplicación Y Actualización Operación Renta

1703152 1238004450 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Cocina  Y  Manipulación  De
Alimentos Del Mar

1703223 1238004451 76800887-6 Factortalento  Formacion  Y
Desarrollo Spa

Comunicación  Efectiva  Para  Grupos  De
Trabajo

1703056 1238004455 76660432-3 Coalher Capacitación Limitada Técnicas Para Manejo De Fibras Naturales
1703226 1238004457 76537629-7 Adn Capacitación Spa Técnicas De Trabajo En Equipo

1703057 1238004459 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada

Técnicas  De  Seguridad  Para  Trabajos  En
Espacios Confinados

1703146 1238004460 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada
Nuevas Prácticas En Evaluación Escolar Y
Adecuación De Reglamentos Según Decreto
N° 67.

1703064 1238004462 96889120-0 Asimet Gestion S.A Inglés Comunicacional Nivel Intermedio

1703172 1238004463 65051266-9 Fundación Infocap Jóvenes Competencias Digitales Para El Trabajo ¿ Pre
Contrato

1703077 1238004465 76549824-4
Servic ios  De  Capaci tac ión
Constanza  Sol  Pérez  Ramírez
E.I.R.L.

Técnicas De Supervisión Efectiva En Gestión
De Personas Y Procesos

1703096 1238004466 76946632-0 Capacitaciones Proyecta Spa Operacion  Grua  Horquilla  Alza  Hombre
(Manlift)

1703102 1238004470 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Uso De Herramientas Microsoft Office Nivel
Básico

1703118 1238004479 76538646-2 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitaré Limitada

Tecn i c a s  De  Ges t i on  Log i s t i c a  Y
Abastecimiento

1703119 1238004481 76538646-2 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitaré Limitada

Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos
Laborales

1703123 1238004483 77727690-5 Valero Servicios Educacionales Herramientas  Microsoft  Office  Nivel



Limitada Intermedio

1703227 1238004493 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada

Técnicas  De  Manejo  De  Sustancias  Y
Residuos Peligrosos

1702880 1238004504 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación De Técnicas Y Procedimientos
Para La Prevención De Riesgos Psicosociales

1703360 1238004505 76217882-6 Bailac Capacitación Limitada Técnicas Para La Aplicación De Cadenas En
Neumáticos Otr

1702998 1238004507 76321907-0
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capaci tac ión  Sepúlveda  Y
Compañia Limitada

Técnicas  De  Atención  Al  Cliente  Para
Mejorar La Calidad Del Servicio

1703381 1238004511 76250554-1
Capac i t a c i ón   I n t eg r a l  En
Desarrol lo  Laboral ,  El iana
Abarca Garate E.I.R.L.

Manejo De Instrumentos De Evaluación De
Aprendizajes

1703059 1238004512 76968647-9 Otec Kassia Spa Ingles Básico



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:19:18-0400




